Industrial 101   117   -13,2% 199   236   -15,5%

Comercial 82   81   1,2% 169   172   -1,3%

Outros 190   166   14,2% 356   330   8,1%

Total 573   554   3,4% 1.126   1.126   0,0%

2T18 2T17 Var. 1S18 1S17 Var.

Residencial 661   611   8,1% 1.433   1.411   1,5%

Industrial 223   249   -10,4% 414   463   -10,4%

Comercial 271   260   4,2% 595   600   -0,7%

Outros 479   465   3,1% 1.275   1.206   5,8%

Total 1.634   1.585   3,1% 3.718   3.679   1,1%

RGE Sul

CPFL Piratininga

RGE

CPFL Santa Cruz

CPFL Paulista

Página 67 de 67

Resultados 2T18 | 14 de agosto de 2018

12.11) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL

Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Notas:

1) Conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro forma (2T18)

Dívida líquida - Projetos de Geração

CERAN
CPFL

Renováveis
Lajeado Subtotal Enercan Baesa

Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Dívida bruta 529   5.990   -   6.520   651   20   1.247   204   2.122   8.642

(-) Caixa e equivalentes de caixa (63)   (857)   (6)   (926)   (63)   (80)   (67)   (64)   (273)   (1.199)

Dívida líquida 466   5.134   6-   5.594   588,62   60-   1.180   140   1.849   7.443

Participação CPFL (%) 65% 51,6% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

Dívida líquida dos projetos 303   2.650   4-   2.949   287   15-   602   74   948   3.897

Reconciliação

19.839

(2.490)

17.348

(5.594)

3.897

15.652

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (2T18 - últimos 12 meses)

EBITDA - Projetos de Geração

CERAN
CPFL

Renováveis
Lajeado Subtotal Enercan Baesa

Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Receita operacional 325   1.975   42   2.342   565   416   844   777   2.602   4.944

Despesa operacional 111-   729-   13-   (854)   272-   268-   201-   497-   (1.237)   (2.091)

EBITDA 214 1246 29   1.488   294 148 643 280   1.365   2.853

Participação CPFL (%) 65% 51,61% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

EBITDA proporcional 139   643   17   799   143   37   328   149   658   1.457

check #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Reconciliação

1.757

1.575

1.186

857

5.376

(304,4)

(1.488)

1.457

EBITDA Pro Forma 5.040

Dívida líquida / EBITDA Pro Forma 3,11x

Resultado financeiro

IR/CS

EBITDA

(-) Equivalência patrimonial

(-) EBITDA - Projetos 100%

(+)  EBITDA Proporcional

Total

Lucro Líquido

Amortização

CPFL Energia - 2T18LTM

Dívida bruta

(-) Caixa e equivalentes de caixa

Dívida líquida (IFRS)

(-) Projetos 100%

(+) Consolidação proporcional